¶ Ad primam confirmationem, quia suffragia sunt non prælatorū, sed Ecclesie dicitur, quod falsum est suffragia non esse prælatorū, vt dicitur in epistola ad Gloriū Elætū, Felicē Grammaticū, & c. que inter epistolas est 162. vbi locutus est de depositione Caciliani Carthaginensis. Episcopi, dicit, Ecce peccatum illos Episcopos qui Romanos iudicarunt, nō bonos iudices fuissent: refutat adhuc plei-
nari Ecclesie vniuersale Concilium, vt etiā cum ipsi iudicib⁹ causa posset agitari: vt si male iudicassi conuicti effent, eorum sententia soluerint, &c. Et inter Episcopos Romanos iudicantes, cōpre-
hendit Melchiadē Papam, vt pater ex epistola illa. Ex quis veris manifeste sequitur, q̄ à Papa & Concilio sive particulari, po-
test appellari ad Concilium vniuersale, sententia eundem solū.

¶ Secundū, autoritate octaua synodi, can. 21. cuius pars habetur vigeſimasecunda diffinīt, in capitulo diffinītus, vbi dicitur, Vniuersalis syodus cum convenienti reuerentia, quamlibet questionem de Rom. fide exhortare audire tenet, & in ea proficer: non tamen audacter sententiam in Romā Pontificem dicere. Ex quo pater quod licet omnem questionem de Romana fide diffinire ha beat synodus: id tamen cum reuerentia propter illius eminentiam facere debet.

¶ Tertiū, autoritate Damasi Papæ, que ponitur inter epistolas Am-
brosi, epistola septuaginta secunda, vbi Damasus dicit respōden-
do, Cām huiusmodi fuerit Concilii Capuenis iudicium, vt finiti-
mi Bonos atque eius accusatoribus iudicem tribuerint, adseri-
mus q̄ nobis iudicandi forma cōpetere non posset, nam si integrā
est hodie synodus, recte de his quæ vestrorum scriptorum com-
prehendit series, decerneremus. Vestrum est igitur, qui hoc rece-
pisti iudicem, sententiam enim synodi recipisti, quos ad examinandum synodus elegit. Et infra, Vos enim, vſcripſimus,
totius synodi vice Dei decernit: nos quasi ex synodi autoritate
iudicare non conuenit. Ex quibus manifeste patet primū q̄ Papa
dicit q̄ se nō posse illa causa cognoscere, de qua posset si synodus
ad hunc effet integrā, id est, nihil commisserit. Secundū, quod Papa

confitetur non solum Concilium est in eo in iudicādo superius, sed etiam deputatos per Concilium, in ea cāula in qua deputati sunt.
¶ Quarto, autoritate canonis in cap. si duo, dist. 79. vbi dicitur, q̄ si duo contendunt in deputato, Concilium est iudex: ergo habet superioritatem in utrumque: nullus enim est alterius iudex ordinarius, quin si iurisdictio superior.

¶ Quintū, ratione, Papa & reliqui prelati quidquid iudicant, &c., faciunt vt ministri Ecclesie, non solum finaliter (id est, Propter Ecclesie fidem) sed efficiunt autem Ecclesie: ergo in Ecclesia est primo autoritas. Antecedens probatur: quia agere dicunt secundū intentionem Ecclesie. Sequela autem est manifesta: & confirmatur, quia suffragia, quibus priuatus excōmunicatus, & indulgentia nō sunt prælatorum, sed Ecclesie. Et confirmatur iterum: quia sicut Deus condēnus humanū genus, dedit potestatem regimini ciuilis ad finem naturalē: non vni, sed ciuilitati, & ita regenerans idē ad finem supernaturalem, dedit potestatē spiritualis regimini ad illum finem ciuitatis, & ita regenerans, Dei ministri proculdubio sunt. Longè autem alter est de Papa, qui non gerit vices multitudinis, sed leui Christi. Et scilicet, quod inter Regem creatum à populo, & Sauli ex stadio in naturam resursum, & Regem datū à Deo, & Papam factū à Christo, & Papam electū ab Ecclesia, vt reliqui: tara est in praesentando populi differentia, quod Rex tam creatus à populo, quam datus à Deo, populum & eius potestates representat: licet nōq; in fieri differantur sibi, quia alter à populo, alter à Deo praecepit: in natura tamen officii & potestatis non distinguuntur. Nam quemadmodum organū naturale (puta manus) sit à Deo miraculosè, perinde est ac si esset à natura organū politicū, putā Rex cum est à Deo perinde est ac si esset à populo, & propterea eius potestatis viro quo modo factus representat & exercet: illiusque vices gerere dicitur, & non Dei immediatae. Papa autem sive à Christo immediata, sive ministerio Ecclesie mediante factus, eum dem etiam efft natura & potestatis: & non representat potestatem populi ecclesiastici, nec ipsum: sed Dominum Iesum Christum immediatè, & illius solius vices gerit immediatè. Et ratio diversitatis in Rege & Papa est: quia potestas regia naturali iure est in populo primo, & ex populo derivatur in Regem: potest autem papalis supra naturam est, & diuina iure in persona unica, non in cōmunitate primò est: statuente Christo, Ioh. 10. formam supremi ecclesiastici Regis in vita nostra cū dixit, Alias ones habeo, & illas oportet me adducere: & fieri vobis & vobis pastor: & determinante codice 40 ea causa rationabiliter: sicut populus potest respectu Regis.

R E S P O N D E O, Ex primò quo ad Constantiense cōciliū. Si ego blasphemus, quare Gregorius 12. qui exp̄sē recutuit in actu vniōnis Ecclesie recognoscere Concilium illud protunc, vt Concilium illud, nō blasphemus, sed vir pacis, & Ecclesia amator Op̄. Caiet.

habitus est ut patet in gestis eiusdem Concilii, sessione 43. Quare obediens Benedicti 13, inter fecunda vnionis, & inactu vnionis Ecclesiae recitationem talis pro tunc Concili volens & faciens, non blasphemus, sed catholicus vnitatis studio est habita: vt patet in sessione 20. & 22. Quare si quis in datus Imperator, qui praefudit illi Concilio, ut fatus esset recitationi illius Concili, non blasphemus, sed defensor Ecclesie habetur. Quare deum ipsummet tunc Constantieni Concili, cum negavit facta leipsum esse Concilium non feme, sed bis (primum in acceptando praefudentiam Imperatoris, & autorizari fei in Concilium a Gregorio 12, secundum in acceptando & conuocari ab obediens Benedicti 13, & conuocare illam) non blasphemauit. Et si potius scandalum permittit debet qualibet singulari persona, quia veritas deforatur, quomodo Concilium vniuersale a Spiritu sancto rectum, potius veritatem deforatur seipsum factu negans, quam scandalum permittit voluntiam natum? Ex his autem recte considerans patet, quod Concilium illud non reputaret seipsum certum & indubitatum. Concilium illo tempore: & propterea huiusmodi negationes admitebat in operam per vni certum & indubitatum. Concilium cum indubitate capite: vt tandem fuit. In quo igitur ego erro, si dubia & incerta pro dubiis incorrectis habuit enim dixi aliud in sententia. Nam dubia & incerta pro vera autoritate refutat, veritatisque autoritate eiis tribuere neque has est.

¶ Ad secundum obiectioem de successione ad Concilium Pisanum, dicitur, quod nec illud Concilium constat fuisse certi & indubitati: vt ceteris omisisti patet ex duobus. Primo: quia assertio ista reuocaret antiquum schismam: quid enim aliud est dicere, Concilium illud Pisanum cum Alexandro 5. certum & indubitatum, quam certe & indubitate dico. Gregorius 12, & Benedictus 13, cujus obediens. Hoc autem est redire ad illud schisma. Secundo: quia ipsum 30 Constan. Concilii sub obediens Ioan. 23. licer crediderit se esse vniuersale Concilium succedens Pisanum, non tamen hoc pro certo & indubitate tenere se constat. Et factu suo: vt patet ex dictis. ¶ Accedit ad hanc, quia sine Papa diffiniret: & propertea si fuisse etiam reliqua Ecclesia representativa potuisse errare, nec fuisse Concilium generale perfectum simpliciter pater in libello.

¶ Quo ad Concilium vero Balileum. vniuersalium Ecclesiastis responsum recipio: quia Eugenius adorauit, Concilium Florentium vniuersale ex Orientali etiam Ecclesia celebrauit in materia fidei, &c. Si ego blasphemauit, quis excusat Ecclesiam a blasphemia?

CAPVT XII.

DI XI in ea 9. glossando verba Aug. Petrus quod claves accepit, Ecclesia significauit, & similia, in hoc sensu dicta sunt, quia officia capituli petro, in Petro, & successoribus data haec sunt: & propertea in persona Ecclesie dicitur Petrus suscepisse haec.

¶ OBIICITVR. Quod non sit esse sensus intentus ab Aug. quia sequetur, claves eas esse Ecclesie finaliter, & non formaliter: cuius oppositum vulnus ibi Aug.

¶ RESPONDENS. Erat primum quidem dicitur quod falsum afflantur, scilicet quod virus Papa, scilicet Nicolaus determinauit iudiciale Christum & Apostoli nihil habuisse in communione. Nam manifeste Nicolaus (vt patet in 6. de verbis significatione exiit qui seminat) dicit, Egreditq. Christus & docuit perfectionis operem: regit etiam & infirma, sicut interdum in fuga paret & loculis, sed utrumque perfecte & perfectus existens, ut perfectis & imperfectis corpori mediane capite, confitit datu[m] esse toti formaliter: ut autem est in proprio, ut patet. Sed argumentum preter hoc fallitur in aquivoce de Ecclesia: ab integra Ecclesia in terris, capite scilicet & corpore, (de qua loquitur Aug.) ad Ecclesiam pro corpore tantum, ut quoddam vnu integrum, cuius Papa sit vicearius: quod est fictio. Firmatur autem sensus ex eo quod expofit Aug. ex insomni Aug. inquit enim in lib. de Agone Christiano, Nō 60 sine causa inter Apostolis, Ecclesia catholica personam sustinet Petrus: hinc enim Ecclesia claves sunt cum Petro data sunt, & cui eridicetur, ad omnes dicitur, Amas me, Pafce oves meas. Haec ille. Constat enim quod Petro ut directo ab aliis, & pro se & successoribus datus est papatus, per illa verba, Pafce oves meas, Ioan. vlt. Et Aug idem iudicat de hoc actu, & de acceptance clavis: ratione igitur officij capitalis & perpetui in Ecclesia diffisi Augus, dicebat quod personam Ecclesie gerebat.

CAPVT XIII.

DI XI in eodem cap. 9, quod Papa non potest errare errore judiciali in fide, quamvis possit errare formaliter: quia ad ipsum spectat finalis determinatio de fidei decreto, primo: & S. Tho. post dicto probat ratione & autoritate Cyriilli & Maximi.

¶ OBIICITVR primo, quia duo summi Pontifices determinauerunt contraria in his, que fidem tangunt: ergo alter corseruant errore judiciali in fide. Asumptum patet de Ioan. 22. & Nicolo 3, quod vnu determinauit judicialiter Christum & Apostolos nihil habuisse in communione nec in particulari, alter oppositum: ut videtur in eorum extravagantibus.

¶ Secundo: Quia Innocentius tertius, & Celestinus determinaverunt contra super illa propositione, Vno coniungunt ad heresim

transiente alter qui remanet in fide, potest ad secunda vota trahere: vt patet in capitulo de diuiniis & glossa ibidem.

¶ Tertio: Quia aliqui statuerunt contra Euangelium: vt Pelagius, qui constituit ut subdiaconi Siciliarum a suis vix oribus abstinerent, quas in minoribus duxerant, aut ab officio cessarent: quia constitutione quia era impia & contra Euangelium retractauit beatus Gregorius, primus eius successor: vt patet in dist. 31. cap. ante triennium in textu & glossis enim ponit iudiciale statuere contra Euangelium, ita & diffinire.

¶ Quartu[m]: Quia sequetur quod summus Pontifex non posset fieri hereticus circa propositiones non solum determinatas, vt erat articulus de processione Spiritus sancti a Filio. Et enet consequentia: qui non posset esse pertinax contra suipius determinationem.

¶ Sequetur etiam quod determinatio etiam solus summi Pontificis ligaret suum successorem. Sequetur etiam, quod Papa vero hereticus male iudicari posset: quia decideret obiecta contra eum esse intelligenda in aliquo sensu sua assertione confonere.

¶ Quinto: Arguitur ad hominem, Quia ego contradic mihi in hoc eodem libello, nam in fine quarti capituli dictum est, quod sententia Ioannis Euangelistae prauulissima sententia Clementis Papae in doctrina fidei, & nunc dicitur, quod Papa non potest errare in iudicio fidei. hoc enim contradicunt, quia non prauulissima sententia Ioannis, sed tam fuisse standum sententia Clementis Papae quantum sententia Ioannis, imo & plus: quia apud Clementem fuisse ultima decisio fidei iuxta hic dicta, sicut apud Petrum si adhuc supervisum.

¶ Sexto: Quia frusta fuisse congregata quatuor Concilia generalia principalia contra quatuor heresiarchas, puta Nicenam, Constantiopolitum, Ephesinum, & Calcedonem. Et enet consequentia: quia successus fuit solus Papa: decisio: imo apud aduersarii tantum est potestatis solus Papa in diffiniendo, sic ut aggratatum ex ipso rediuto.

¶ Septimo ex Occham, Quia innocentius tertius vt habetur extra qui filii sine legitimis in capitulo venerabilem dicit: Cum Deuteronomium secunda lex interpretetur, ex vi vocabuli comprobatur, vt ipse ibi deciderit, in novo testamento debeat obseruari. Quae verba si vniuersaliter feceruntur, non solum sensum intelligantur, heresim sapientum: quia ceremonia ibi dicitur in cap. 13. & 14. non sunt seruanda. Si vero mystice intelligantur, nihil speciale de Deuteronomio dicitur: quia omnia mystica seruanda sunt: vt legitur distin. 6. cap. his itaque.

¶ Octavo ex eodem, Quia nonnulli summi Pontifices inueniuntur. difiniuisse in temporalibus habere (upremam potestatē, carceri verò oppositum).

¶ Non, Quia non est verisimile, quod homini potenti in his que sunt fidei errare, com. misericordia Deus ultimam fidei decisioem.

¶ RESPONDENS. Erat primum quidem dicitur quod falsum afflantur, scilicet quod virus Papa, scilicet Nicolaus determinauit iudiciale Christum & Apostoli nihil habuisse in communione. Nam manifeste Nicolaus (vt patet in 6. de verbis significatione exiit qui seminat) dicit, Egreditq. Christus & docuit perfectionis operem: regit etiam & infirma, sicut interdum in fuga paret & loculis, sed utrumque perfecte & perfectus existens, ut perfectis & imperfectis corpori mediane capite, confitit datu[m] esse toti formaliter: ut autem est in proprio, ut patet. Sed argumentum preter hoc fallitur in aquivoce de Ecclesia: ab integra Ecclesia in terris, capite scilicet & corpore, (de qua loquitur Aug.) ad Ecclesiam pro corpore tantum, ut quoddam vnu integrum, cuius Papa sit vicearius: quod est fictio. Firmatur autem sensus ex eo quod expofit Aug. ex insomni Aug. inquit enim in lib. de Agone Christiano, Nō 60 sine causa inter Apostolis, Ecclesia catholica personam sustinet Petrus: hinc enim Ecclesia claves sunt cum Petro data sunt, & cui eridicetur, ad omnes dicitur, Amas me, Pafce oves meas. Haec ille. Constat enim quod Petro ut directo ab aliis, & pro se & successoribus datus est papatus, per illa verba, Pafce oves meas, Ioan. vlt. Et Aug idem iudicat de hoc actu, & de acceptance clavis: ratione igitur officij capitalis & perpetui in Ecclesia diffisi Augus, dicebat quod personam Ecclesie gerebat.

CAPVT XIII.

Propria datus in se natura, sed extenuatum, & propter discusionem & collationem cum multitudine vniuersali sapientum in fidei, & propter indubitabilis & acceptatos ab omnibus iudices omni exceptione maiores, congregantur in materia fidei. Probatio autem sequitur procedit, ac si proper habendam solam autoritatem intensu[m] Concilium congregandum esset: quod falsum est. Nam licet Papa tantu[m] intentiu[m] sit autoritatis, quanto ipse cum residuo: non tam in tantu[m] extenuate, non tam in tanto sapientia, non tam in tanto acceptacionis indubitate ab omnibus (vt patet de ipsius oppositum sententibus) non tam in tanto solennitate (que animos humanos communiter multum afficit) non dum tantu[m] bonitas & gratia coram Deo: quia apud multitudinem hominum multum valet ad perfundit quod a Spiritu sancto regitur, errare non potest. Oportet enim ea quae totam Ecclesiam tangunt in singulis fieri, ut acceptabili facillimè omnibus sint: & ad hoc multum valent vniuersalia Concilia à probis praecipue præstat celebra.

¶ Ad septimum dicitur, quod quia duas sunt leges diuinæ (scilicet veritas & noua) & noua est secunda ordine generationis, id est vocabulū illud, scilicet secunda lex, noua legi conuenienter ex vi vocabuli dicitur: & argumentum ex convenientia vocabuli sumptus Innocentius.

¶ Et hoc expressum, ne intelligeretur quod absolute cocluderet, sed quantum est ex vi vocabuli, hoc diminuit argumentum, non augeri (vt patet) quoniam in voce una latent multa. Vnde ex hac convenientia quandam perfusione intendebat, qua mandata in Deuteronomio, non ad literam, sed proportionabilitate secundum convenientiam ad temporis statum: non aliter.

¶ Quod autem dicitur, quod nova est secunda ordine generationis, id est vocabulū illud, scilicet secunda lex, noua legi conuenienter ex vi vocabuli dicitur: & argumentum ex convenientia vocabuli sumptus Innocentius.

¶ Et hoc expressum, ne intelligeretur quod absolute cocluderet, sed quantum est ex vi vocabuli, hoc diminuit argumentum, non augeri (vt patet) quoniam in voce una latent multa. Vnde ex hac convenientia quandam perfusione intendebat, qua mandata in Deuteronomio, non ad literam, sed proportionabilitate secundum convenientiam ad temporis statum: non aliter.

¶ Quod autem dicitur, quod nova est secunda ordine generationis, id est vocabulū illud, scilicet secunda lex, noua legi conuenienter ex vi vocabuli dicitur: & argumentum ex convenientia vocabuli sumptus Innocentius.

¶ Et hoc expressum, ne intelligeretur quod absolute cocluderet, sed quantum est ex vi vocabuli, hoc diminuit argumentum, non augeri (vt patet) quoniam in voce una latent multa. Vnde ex hac convenientia quandam perfusione intendebat, qua mandata in Deuteronomio, non ad literam, sed proportionabilitate secundum convenientiam ad temporis statum: non aliter.

¶ Quod autem dicitur, quod nova est secunda ordine generationis, id est vocabulū illud, scilicet secunda lex, noua legi conuenienter ex vi vocabuli dicitur: & argumentum ex convenientia vocabuli sumptus Innocentius.

¶ Et hoc expressum, ne intelligeretur quod absolute cocluderet, sed quantum est ex vi vocabuli, hoc diminuit argumentum, non augeri (vt patet) quoniam in voce una latent multa. Vnde ex hac convenientia quandam perfusione intendebat, qua mandata in Deuteronomio, non ad literam, sed proportionabilitate secundum convenientiam ad temporis statum: non aliter.

¶ Quod autem dicitur, quod nova est secunda ordine generationis, id est vocabulū illud, scilicet secunda lex, noua legi conuenienter ex vi vocabuli dicitur: & argumentum ex convenientia vocabuli sumptus Innocentius.

¶ Et hoc expressum, ne intelligeretur quod absolute cocluderet, sed quantum est ex vi vocabuli, hoc diminuit argumentum, non augeri (vt patet) quoniam in voce una latent multa. Vnde ex hac convenientia quandam perfusione intendebat, qua mandata in Deuteronomio, non ad literam, sed proportionabilitate secundum convenientiam ad temporis statum: non aliter.

¶ Ad quartum dicitur, Negando primam sequelam, scilicet quod Papa non possit esse in non decisis hereticus. Nam si ille, qui est Papa, tenuisset pertinaciter, Spiritum sanctum non procedere a Filio, etiam si ab Ecclesia sic determinaretur, fuisse hereticus. Per accidens autem est, quod ab ipso vel alio determinato Ecclesia fieret, standum est enim in formalibus & per se, & non declinandum ad ea, quae sunt per accidens in quaenam scientia. Et ex hoc patet respondio ad secundum sequelam. Nam determinatio unius Papæ in materia fidei ligat per se omnes personas Ecclesie, quantum sunt factus credendi. & sic persona propria & successoris ligatur ad tene- 10 dam determinationem factum de fide. Ad tertiam autem sequelam dicitur, quod cum id quod imputaretur Papa pro hereti, non est decimus adhuc per Ecclesiam, & ipse non teneret hoc pertinaciter sed defenderet esse consonum sacra Scriptura & fidei Ecclesie, non esset hereticus formaliter, etiam si materialiter erraret in his que sunt fidei. Et propterea non sequitur, quod Papa male posset iudicari de heresi in calo quo iudicandus est, scilicet de heresi formaliter: in his enim non habet locum interpretatio ad istum vel non credendum est: secundum autem determinare de questionibus, quae in rebus creditis accidunt) & constat, quod cum determinatur questione aliqua secundo modo, non determinari dicitur de fide, sed de talis calo materia: ideo, cum dicitur, quod Papa non potest errare in iudicio fidei, non accipio dictum esse nisi de iudicio fidei formaliter, quando, scilicet determinatur quid credendum vel non credendum. Contra quod nulla harum obiectio procedat: nisi prima apparere: ne tamen fugere videar, signum futilum soluta sunt omnes.

¶ Ad quintum dicitur, quod nulla est contradictria in dictis meis alios. Nam bene simus stat iam Ioanem quam Clementem non posse errare, & tamen alterum esse supra alterum: possunt enim esse duo omnino recta subordinata: vt patet apud omnes de Ecclesia vniuersali præsentis & de sacra Scriptura. Dicendo autem, quod sententia Ioannis prauulissima sententia Clementis Papae, nihil aliud dixi, nisi quod Clementis sententia subordinata erat sententia Ioannis. Ad id verò, quod adiungitur, quod sequetur oppositum huius, negatur sequela. Nam cum dicitur, quod ad Papam spectat finalis determinatio de fide, intelligitur in ordine & gradu suo scilicet determinatio de fide, ut patet apud omnes de Ecclesia vniuersali. Et, quia Ioannes Euangelista in doctrina fidei locum sacra Scriptura tenet (sic ut Euangelista in doctrina fidei teneret non sequitur quod magis Clementis quam Ioannis est standum sententia, sed econtra). Et ex hoc patet respondio ad simile allatum arguendo de Clemente & Petro, quod scilicet non est eadem de viro ratio: quia Petrus non ratione papatus, sed apostolatus, locum etiam sacra Scriptura tenet, sicut nunc tenet Epistola eius, & hunc sensum expressè aperuit in libelli illius loco allegato dicens, Pravulissima sententia Ioannis sententia Clementis Papae in doctrina fidei, sicut modò prævaluit Euangelium Ioannis sententia cuiusque Papæ & totius Ecclesie.

¶ Ad sextum negatur sequela: quod feliciter frustra fuisset Concilia vniuersalia in materia fidei congregata. Concilia enim non propter potestatem intensu[m] sed extenuatum, & propter discusionem & collationem cum multitudine vniuersali sapientum in fidei, & propter indubitabilis & acceptatos ab omnibus iudices omni exceptione maiores, congregantur in materia fidei. Probatio autem sequitur procedit, ac si proper habendam solam autoritatem intensu[m] Concilium congregandum esset: quod falsum est. Nam licet Papa tantu[m] intentiu[m] sit autoritatis, quanto ipse cum residuo: non tam in tantu[m] extenuate, non tam in tanto sapientia, non tam in tanto acceptacionis indubitate ab omnibus (vt patet de ipsius oppositum sententibus) non tam in tanto solennitate (que animos humanos communiter multum afficit) non dum tantu[m] bonitas & gratia coram Deo: quia apud multitudinem hominum multum valet ad perfundit quod a Spiritu sancto regitur, errare non potest. Oportet enim ea quae totam Ecclesiam tangunt in singulis fieri, ut acceptabili facillimè omnibus sint: & ad hoc multum valent vniuersalia Concilia à probis praecipue præstat celebra.

¶ Ad verbum Domini, Ego rogaui pro te, Petre, dicitur, quod non potest errare in iudicio fidei, quia hic error efficeretur vniuersalis Ecclesie; quia tenetur quod diffinitione Papæ in fide, afferens ad hoc autoritatem S. Thomam, & post Decretalem in cap. maiores, & Iesu Christi, Ego rogaui pro te, Petre.

DI XI in eod. 9. cap. rationem quare Papa non potest errare in iudicio fidei, quia hic error efficeretur vniuersalis Ecclesie; quia tenetur quod diffinitione Papæ in fide, afferens ad hoc autoritatem S. Thomam, non est cura.

¶ Ad capitulo, maiores, dicitur duplicititer, primo, quod non propter ultima & necessaria credenda determinatione habenda, sed regulariter ad Papam est recurrendu[m], qui regulariter non est Ecclesia congregata. Secundo (in id redit) quod referenda sunt summo Pontifici causa fidei, ut cōducere Concilium: quia ad ipsum spectat congregare illud.

¶ Ad verbum Domini, Ego rogaui pro te, Petre, dicitur, quod non potest errare in iudicio fidei, aut successoris oratione Christus ne desiceret fides eius, ut pro vniuersali Ecclesia per Petrum representata.

¶ R E S P O N D E O. Negationem illam confutudo Ecclesie autoritatis, sanctorum confutavit, & ignis experientia cōprobavit, si quae non tenet, quod sola Rom. Ecclesia determinaretur, hereticum esse, ut patet, extra, & in parte, ad hanc inveniatur, ad abolendam in textu & glossa. Et hanc responsum manifestat, ad quid faciat ipsius se declinare oportere, defendendo subiectiōnem Papæ aliquo corpori Ecclesie, vel Concili.

¶ Quod autem additur, quod sententia errorne, sicut nec precepto diabolico adherendum est, verisimile est, sed nihil obstat: quoniam ex his nihil aliud quam cōditionalis veritas habetur, scilicet si determinaretur errorne, si præcipiet contra Euangelium, non audiatur. Hoc enim non solum de Papâ, sed de Angelis sanctis verisimile est, iuxta illud, Si Angelus de celo Enagelizat aliud, & cantharis sit. Ex his enim sequitur, quod antecedens, aut consequens possit esse verum, ut patet.

¶ Quod autoritas S. Thomae parvifiat, non nihil est: quoniam Ecclesia non parvifiat. Sed esto, quod S. Thomas parvifiat, Cyrillus & Maximus ibidem allegati etiam parvifiat. Hieron. quoque dicens ad Damasum (v. habetur 24. quod f. i. canon. hanc est fides) si hæc nostra confessio apostolatus in iudicio comprobatur, quicunque me culpare voluerit, si imperitum, vel malevolum, vel etiam non catholicum, non haereticum comprobabit, manifesteq; in his verbis contestans, quod ex approbata fidei cōfessione à Papa aliquis ob-

stant, quod non catholicus sit, parvifundens erit.

Et quia eū, qui certus est, amplius certificari non oportet, sequitur presentia Papæ in fide et finalis determinatio & necessario credenda, secundum illam Decretalem. & sic vtraque expostio ruit. Quod autem de oratione Christi pro Petro dicatur, potest bene & male intelligi. Male quidem, si intelligatur quod Christus pro ecclesia, sive cum Papa hunc sine Papa orat, & dixerit; quoniam expresse Christus dixit hanc verba Petro, ut distincto ab aliis, ut patet ex contextu, inquit enim Luc. 22. Simon ecce Satan expectuit vos, ut cribraret sicut tritum: ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua: & tu aliquando conuersus confirmas fratres tuos. Vbi manifeste patet, quod distinctio tentationis actum ab oratione quo ad hoc, quod communiter experiri erat, & tamen ipse singulariter pro Petro rogaruerat, dicens. Expectuit vos, ego autem pro te rogavi. Apparet quoque idem ex eo, quod Petrus commisit ut confirmaret alios, tanguam diceret. Ego tui, autem alicui curas habeas. Bene autem si intelligatur Dominus orasse pro Petro & aliis, diuersum de tamen. Pro Petro quidem immediate, pro aliis autem mediante Petro. Pro Petro in seipso Petro, pro aliis autem in seipso.

CAPVT XV.

DI^UX I in codem 9. cap. exponendo illud Hiero. Si autoritas queritur, orbis maior est virbe, quod veru est quod ad multa putat merita, virtutem, scientiam, & in proprio viro, vigore confuetudinis, &c.

OB C I T V R.

Tu glosas de maiestate meritorum, & Hieron. non dicit, si merita querantur, sed si autoritas queritur:

RESPOND E O. Satis diminutæ glossæ mea adducitur, nā, (vt patet in libello) ego dixi quod dictum Hiero. verum erat quo ad multa putat merita, scientiam, &c. & quod in propo&to & ad lucram Hieron. loquuntur de virga confuetudinis: & obiectio in solis meritis se ponit. Propter quod enim addo, quod merita ad autoritatem confuetudinis plurimum valent: quoniam confuetudo non virorum malorum, sed virorum sanctorum, maxime est in Ecclesia Dei autoritatis, & proponitur imitanda. Et propterea stando etiam in meritis Hieron. textus optimè intelligitur, ut quia orbis maior est virbe in autoritate confuetudinis, propter majora merita orbis quam virbis, ideo confuetudo orbis, qua diaconi subesse, non praesette confueverunt, imitanda est. Et sic dico, si autoritas queretur ratione materie de qua erat sermo, scilicet de loco diaconorum, maiestate meritorum non potestis in causam autoritatis afferrebat. Facile tamen contentibus in verbis dici potest, quod orbis autoritas maior est extensiæ, nō intensiæ autoritate virbis, & similiter potest.

CAPVT XVI.

DI^UX I in co. c. 9. multas autoritates ex lib. decreta, ut toru, quod Papa nō habet superiorem in teris. OB C I T V R. Duab' glo. Prima est, quod intelligitur hoc in criminibus non scandalo Ecclesiæ. Secunda est, quod intelligitur hoc regulariter: quia regulariter ad superiorum summi Pontificis, Concilium, scilicet recursus haberi non potest.

RESPOND E O. Quod prima glossa est voluntaria & falsa, voluntaria quidem, quia Ecclesia Canoniz. aut Sanctorum autoritate non robatur: falla autem, quia si exceptio de solo crimine fidei: Constat enim quod in viuersali cum una exceptione facta non nisi fallo alia exceptio fit. Cum ergo solus fidelitatis crimen exceptum ab viuersali sit, restat ut alia criminibus omnia inclusa sint. Secunda autem glossa manifeste falla cōsiderit ex eo, quod etiam de criminis heresi papa diceretur nō habere superioriæ quoniam regulariter Concilium nō est congregatum. Tertia autem glossa auctoritates istæ sunt summorum Pont. qui in pluribus simbris suas nimis excedentes, sibi in tribuere quod Ecclesia est proprium: quia non procedit de Theologia, aut auctoritate Canonum, &c. auctoritate: quām bene soner, aduerat qui notat in quanta veneratione Decretales summorum Pont. in Ecclesia sunt. Et tanto plus, quanto multorum sanctorum Pontificum auctoritates refutandæ sic effientur: ut pater de Bonifacio, Anthonio, Eusebio, & aliorum sanctorum in libello allatorum. Taceo de totoribus in Theologia & iure iustis ibi allatis.

CAPVT XVII.

DI^UX I in cap. 11. quod Ecclesia Dei, seculo Papa, non est data potestis papalis, aut superior papali in Euangelio Matt. 18. & quod in Ecclesia huiusmodi non est talis potestis.

OB C I T V R. Quod dominus ibidem dixit, Si Ecclesia non audierit, &c. per hoc enim Ecclesia iurisdictione

ostendit in effectu, scilicet in pena excommunicationis, & subdividit in plurali numero. Quocunque solueritis, &c. per hoc enim ostendit, quod pluribus in Ecclesia nomine contentis, dabat illam potestatem.

Affertur etiam ad hoc fuis primiua Ecclesia, quādo A. 15. difinitum est ab Ecclesia, Vismū est Spiritui sancto & nobis, nihil am plus oneris vobis imponere, &c.

Affertur tertio autoritatem Gregorii, quā ponitur in cap. sicut sancti vbi Gregorius fatetur se quinior Concilia illa, scilicet Nicen. Constantiniopolitanum, Ephesinum & Calcedonem, teneat sicut Euangeliū: & subdit cauam, quia dum viuersali sunt constituta consensu, & non illa destruit quicquid præsumit absoluere quos ligant, aut ligare quos absolvunt. Ecce, quod non dicit, quod summis Pont. sed viuersali consentiunt nec quos Pontifex ligat, sed quos

quarto, ad hoc est canon, decreuit 80. dist. vbi dicitur, Decreuit sancta synodus & non dicit, decreuit summus Pontifex.

Quinto, capitulum, nimis, de iurisdictione: ubi auctoritate sancti Concilij, non propria summus Pontifex præcipit.

Sexto, Ecclesia potest elargiri indulgentias, ergo habet clavis iurisdictionis. Probatur antecedens: quia datur indulgentia de thesauro Ecclesia & non Papa: ergo a fortiori Ecclesia potest dispensare.

Septimo, Ecclesia potest condere canones latæ sententia, depositiones, excommunicationis: ergo. Antecedens pater de Concilio Carthagin. in cap. placuit. 8. q. 1. & habetur extra de clericis nō residentibus, in cap. ex glosa.

RESPOND E O. Et hys & similibus respondunt via de-

tur, quatuor puncta pro oculis semper habenda in hac materia & huiusmodi auctoritatibus assigno. Primum est, aliud est Ecclesiam seu synodū habere potestatem plenariam ratione partis (puta capit. scilicet homini, audit, &c.) & aliud est Ecclesiam, seu synodū habere cædnam ratione sua totalitatis. Et propterea cædnam est, ne à primo in secundum oratio declinet. Secundum est, Aliud est Ecclesiam seu synodū habere potestatem plenariam, & aliud est Ecclesiam seu synodū habere potestatem plenariam, & aliud est cædnam habere potestatem tamē, scilicet cœdnam respectu talium, scilicet vicarii principis sui: potest enim actua, & dicatur nō absolue, sed respectu paſſiu& v. patet s. 9. Meta, plenaria potestas plenissimè est, quando respetu subiectori omnia potest. Cædnam est propterea, ne à primo in secundum oratio declinet. Quartum est, Aliud est Ecclesiam seu synodū habere potestatem plenariam, & aliud est ecclesiam seu synodū accepitam seu tricam habere cædnam. Et propterea cædnam est, ne à primo in secundum oratio declinet.

Ex his liquido quartu& sapienter dispensatis, viuersale questionis iſiſ argumenta facile elucentur: sic, vt nulli forte obſcurum relinquantur. Ad singulam tamen descendendo respondetur. Et ad verba Domini, Matt. 18. dicitur (vt iam probatum) quod dominus non dat ibi ecclesiæ auctoritatem, sed significat eam habitudinem potestem: non explicando ibi quomodo habitura sit, & an secundum se tota primo, an ratione partis: hoc enim non negamus, sed docemus. Verba quoque illa in numero plurali non cogit ad auctoritatem ecclesiæ ratione sui totalitatis: immo abſque determinatione ad hunc vel illum modum potestatis ecclesiæ, scilicet ratione totius, vel partis opertore intelligi: ex hoc conuinctur, quod vtroque modo verificari posſunt: vt patet ex dictis. constat enim euidenter quod communione duobus abſtrahit ab vitro. Potest igitur ille numerus pluralis referri ad pluralitatem ecclesiæ futuræ, & ad pluralitem conuentuum in ecclesiæ, ad conferendum, difundendum, probandum, &c. & ad pluralitatem accumulantum, suas auctoritates in communione: propter quod ex illa litera nihil habetur obſtrahit dictis. Ad secundum ex primis ecclesiæ, dicitur, quod gratis concedi tunc ecclesiæ statutis, sed an potestate partium (puta trium Apostolorum) an cœmunitatis per accumulationem in cœmuni, an aliquo modo (puta a Christo immediate, vt isti falsi putat) nihil ibi exprimitur. Et propter ex ista auctoritate, & ceteris subiunctis, & similibus, nec habetur ista affirmativa, scilicet ecclesia, seu synodū habet immediate a Christo potestatæ, nec habetur ista negativa. Synodus non habet potestatem a domino mediante Papa. Ex de affirmativa quidem ex eo conflat: quia, cum multipliciter possit verificari synodum habere potestatem, (vt patet ex dictis) & ex his nihil aliud habeatur, nisi quod synodus habet potestarem, oportet hoc sic communiter intelligi, vt a singulis huiusmodi sensibus determinate abſtrahat. De negativa autem ex eadem radice constat: quia scilicet synodum habere potestatem, non oportet quod intelligatur determinata ad illum modum, quo excludatur habere potestatem a domino mediante Papa, (vt contingit quando per accumulationem ecclesiæ habet potestatem) quia omnes partiales potestates sunt a Petro, & communicatio potestatis

satis suæ cum aliis ab eodem est, qui solus à domino, ut ipse eius vicarius immediate potestem habet: & ratione eius solus synodus integræ potest vere dici, quod habet immediate potestatem a christo domino.

Ad autoritatem Gregorij dicitur, quod causa redditæ à Gregorio manifeste fuerit intentio nostrorum quoniam non reddit pro causa auctoritatem immediate data a Christo, sed viuersale cœdnum: ac per hoc etiam ipsius summum Pontificis, qui caput est, & propera feipsum negaret Papa, illa negans se tibi dicitur. Ex hac quoque Gregorij ratione habetur quod diximus, quod auctoritas synodi includit 10 capituloquin non faceret viuersale cœdnum quod facit. Et inuitatur quod potestem habet a suis partibus ad quaram negationem deducit negans illam. Et rursus ex hac auctoritate nihil aliud habet, nisi quod synodus habet potestatem diffiniendi, &c. Et per hoc patet responsio ad quartum.

Ad quintum vero dicitur, quod cū synodus integra habeat potestatem viuersalem, quoniam id modo contingit, & auctoritas, quae est ipsius Papa absoluta, & vt propria sit ipsius synodis propter tunc, & vt communicata, quemadmodum quilibet aliud postea verē dicere auctorita, & auctoritate sancti Concilij, ita ipse Papa, cum non sit deterioris cœdionis alii. Neque enim per hoc quod affirmat se synodus auctoritate facere, negat ipsa se auctoritate facere: immo potius auctoritas synodi quia auctoritas synodi de necessitate claudit in se auctoritatem capit. Neque rursus per hoc, quod affirmat synodus auctoritate se facere, affirmat se aliena auctoritate facere: licet enim synodas sit aliud a Papa, tunc ecclesia alius Episcopi differat ab Episcopo: non tamen oportet, quod potestas ecclesiæ taliud a potestate Episcopi, sed una & eadem potest esse viri qui duci similes Episcopi & propria ecclesiæ & communicata. Et per hoc etiam patet, quod per hoc quod affirmat se faci Concilij auctoritate facere, non 30 propter ea facere, affirmat se minorum in auctoritate. Et quoniam haec facit faciant, verluntamen condecedendo multorum sensu, scilicet quod duplicitate Papa potest dici minor synodum secundum potestatem, scilicet extensiæ, & quasi intentione secundum quid extensiæ quidem, quia synodus integratur ex tot potestatibus tanta: multitudinis, intentionis verò secundum quid, hoc est secundum illam partem potestatis, quam cōmunicat Papa Concilio, quasi proportione sua. Papa enim presens synodus non intelligitur (vt praedictum est) totam suam potestatem totaliter synodum communicare, ed tantum sua potestatis quantum ad decernendum, &c. oportet, & sic ex eo 40 potestatis Papæ & reliquo potestatū aliorum sit via potestas, quam intensioni major, quam id potestatis papalis solum esset. Et haec maior potestas intelligitur esse in tota synodo tanquam in subiecto. Dixa autem quasi intentione quia potestas illa papalis, eo quod cōmunicatur ut limitata sit, vt cum aliis potestatibus possit velut quodā singularis potestas accumulari: intelligitur & superari a tota, pro quanto tota potest viuerselis statutum condere, difundere, &c. quod illa vt sic non potest per seipsum solam. Sed quoniam tota potestas synodis non plus potest quam ex singulis huiusmodi potestatibus habebat, ideo non implicantur, sed quasi intentione maiorem appellauit. Et ne putet me hanc opinionem papalem fingere, contemplare potestatem legatorum Papæ in synodo, quando per legatum Papa synodus celebrat, & videbas clarę, quod cum Papa tunc nō erigit legatum illum in Papam: sed potestem commitit quantum oportet pro synodo haberi, ex sola praesentia Papa in synodo non habetur quod plus sive potestatis synodo impetratur quam oporteat, quamvis major dignitas, & infallibilis auctoritas Spiritus sancti in synodo possit: quod ad ea que sunt fidei, praesentia Papa per seipsum conquantur. Unde quamvis non cogamus, possumus tamen dicere quod Papa tanquam minor extensiæ & secundum quid extensiæ synodo, auctoritate faci Concilij dicitur facere, quod ramen de plenaria sive potestatis posse & facere & tollere. Et quoniam verba predicta (scilicet facere auctoritate synodi vel Concilij) in Papa habent speciem minorationis, ideo a facies Canonibus non sunt extensis: sed more similiū locutionem sunt per interpretationem relata, & quasi corr. &c. dom. Papa in Concilio dicit, Statutum facio approbante Concilio approbare enim commune est potestatis, sapientie, confitentiæ superioritatem, nec aequalitatem potestatis in appropianibus exigunt patet.

Ad sextum dicitur, quod licet ecclesia possit dare indulgentias, & c. & eius sit faciens meritorum in teris, unde sunt indulgentias: vt propter cuius utilitatem est, non tamen eius sunt ut domini: quoniam ipsa est serua domini Iesu, & quidquid acquirit servus acquirit domino suo: & ipsi dictum est. Cum feceris quoniam manu lauro vobis dicit, Quod debuimus fecimus, tertiū inutiles sumus. Unde non magis ad ecclesiæ, sed ad vicarium domini spectat dispensatio thiebauri in utilitatem ecclesiæ, pro qua est.

Ad ultimum iam patet, quod gratis concedimus, synodū quæ, utrū synodus est, scilicet integrum potestatem habere, deponēdi, excommunicandi, &c. De hoc enim non est quæstio, sed de modo habendi: vt patet ex dictis. Et haec sufficiat ad similia.

CAPVT XVIII.

DI^UX I in eodem 11. capit. quod ex hoc, quod apostolus miserunt Petrum & Ioannem ad Samaritanos, nō potest inferri eos fiducios esse apostolis, quia ex Misericordia, non sequitur, Subditum esse, vt patet de spiritu sancto.

OB C I T V R. Ista consequētia est optima, Spiritus sanctus nō sit in filio ergo est ab eo, vel eo inferior: & sic oportet fateri, quod Petrus est ab Ecclesia, ex quo non est inferior.

RESPOND E O. Quod consequētia illa, quæ vocatur opinio, non est verē optima, cum nō sit bona gratia materia, quoniam Spiritus sanctus mititur à seipso, ut patet in primo sententia, dist. 16. & ramen nō est à seipso, nec inferior seipso. Et similiter filius mititur à seipso, immo etiam filius mititur a spiritu sancto, qui est à filio: vt patet in eodem libro dist. 15. Et quia consequētia nō est bona de forma: ideo non infert, Ergo Petrus est inferior ecclesia, vel est ab ecclesia.

CAPVT XIX.

DI^UX I in eodem capit. quod ex 6. q. 2. c. placuit, iunctio can. tria, habetur, quod Hieronymus auctoritas innixa sacra scriptura preualuit Concilio.

OB C I T V R. Quod Hieronymus, & dictum Concilij intelliguntur pro diversis temporibus: & per verba Gratiani ibidem inter paleas computanda sunt.

RESPOND E O. Quod licet certi sit, quod Hieronymus ab solute & non secundum hoc vel illud Concilium futuri loquatur, & quod Concilium generale postea prohibere quod non est absolute prohibitus, verba tamen Concilii non tanquam constituentia, sed declarantia ius, tunc Hieronymi auctoritatē non præaudiunt, & hoc invenit Gratianus, & non quod non postea statuere. Verumtamen quidquid de hoc sit, satis habeo intentum meum ibidem, dum ex illo loco habetur sicut auctoritas Gratiani, tunc quoniam alia, quod Hieronymi auctoritas preualuit Concilio: & ita hodie iuxta Hieronymi, nō iuxta Concilij auctoritatem seruat Ecclesia.

Quod autem computetur verba Gratiani inter paleas ab argutis nō habebat obſtrahit: quia oportet quod ab aliis & non ab ipsius solis inter paleas computantur.

CAPVT XX.

DI^UX I in eod. c. 11. ex auctoritate Decretalis de electione in c. significati, quod Concilia à Papa auctoritatē habent.

OB C I T V R. Dicendo, quod illud est intelligendum de Concilio quantu& ad suum congregari, quia regulariter auctoritate Romani Pontificis congregantur: sed ex quo cōgregatum est, sicut auctoritate Romani Pontificis, sicut alia haberet immediatæ auctoritatem à Christo.

RESPOND E O. Quod expedita ista repugnat textui. Nā ibi dicitur habere Concilia à Rom, ecclesia auctoritate, quod facta sunt, & quod robur accepterunt. & primum, vt patet, refutetur ad ipsius Congregari: secundum autem nisi superfluat, ut auctoritate in littera illius: quia reddit rationem, quare Conciliorum legibus apostolica fedes non lubeat. Si enim dependerent Concilia tantum in congregari à Papa, ex quo leges faciunt potest, quoniam congregata sunt, nihil valeret ratio assignata ad intentum in ferendum. Patet nāque manifeste quod ex hoc, quod Concilia regulariter non congregantur nisi per papam, non sequitur, Ergo nō præfigunt legem Papæ: quia stat, quod congregata præfigant legem, si congregata non pendet ab ipso.

CAPVT XXI.

DI^UX I in codem 11. c. quod Concilii viuersale legitime congregatum errare potest diffiniendo Papa absentia, aut non consentiente: & quasi dixi quod potest erare eodem modo in his, quae sunt fidei.

OB C I T V R. Quia ad Concilium generale speiat determinatio cori, qui sunt fidei: & ipsi promittitur, Quod docebit vos Spiritus sanctus omnem veritatem.

In cuius signum A. 15. ponitur Spiritus sanctus præsens Concilium Apóstolorum, cū dicitur, Vismū est Spiritus sancto & nobis: & non dixerunt, Vismū est Petro & nobis.

Hoc latissim innuerit August. Euangelio non crederem, nisi me auctoritas ecclesiæ admoneret.

Et in sexta synodo (vt patet dist. 16. c. placuit) dicitur, Placuit huic sancto synodo, vt annmodo confirmata & rata sit canonū Apóst. 23. capitula. Hoc quoque deduci potest ex illo. Ecce, ego vobiscomi sum omnibus diebus vīque ad consummationem feci, tunc inutiles sumus. Unde non magis ad ecclesiæ, sed ad vicarium domini spectat dispensatio thiebauri in utilitatem ecclesiæ, pro qua est.

Hoc idem patet ex eo: quod quilibet fateretur se credere in unam sanctam ecclesiæ catholicam: ex hoc enim sequitur, quod ad eam definitio cori, quae sunt fidei, spectat. Cū enim Papa fateretur se credere in unam sanctam ecclesiæ, non dicit se credere in sanctissimum.